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VIRTUAL LABORATORIYALAR: TA’LIMDA INNOVATSION 
YONDASHUV 

Avezova M.H., Muyidinova Sh.Sh. 
Buxoro davlat universiteti, Buxoro, O‘zbekiston 

 
Annotatsiya. Mazkur maqolada ta’lim muassasalarida virtual laboratoriya 

mashg‘ulotlaridan foydalanishning ahamiyati va biologiya darslarida mashg‘ulotlar 
tashkillashtirishning samaradorligini oshirishda virtual laboratoriyalarning o‘rni yoritib berilgan.  

Kirish. Zamonaviy ta’limda virtual laboratoriyalarning ahamiyati va zarurligini to‘liq 
anglash uchun bu masalani turli darajadagi ta’lim muassasalarining moddiy-texnik bazasidan 
boshlash kerak. Hozirgi vaqtda texnologik taraqqiyotning uzluksiz rivojlanishi va moliyaviy 
ta’minotdagi jiddiy kamchiliklar sababli zarur laboratoriya uskunalarining еtishmasligi dolzarb 
muammoga aylangan. Eskirgan uskunalarning ishlatilishi va zamonaviy o‘quv laboratoriya 
komplekslarining yo‘qligi nazariy bilimlarni mustahkamlash uchun zarur amaliy ko‘nikmalarni 
to‘liq shakllantirishga imkon bermaydi, bu esa ta’lim sifatiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi.Tadqiqotning material va metodlari. ta’lim va ilm-fan sohalarida dasturiy ta’minot 
asosida o‘qitish tobora ommalashib bormoqda va virtual laboratoriyalar universitet hamda 
magistratura bosqichlarida tabiiy vositaga aylanmoqda. Virtual laboratoriyalardan foydalanish 
talabalarga quyidagilarga imkon beradi: haqiqiy laboratoriya yo‘qligi sababli foydalanib 
bo‘lmaydigan uskuna va materiallar bilan tajribalar o‘tkazish, amaliy ko‘nikmalarni egallash, 
noyob qurilmalar va ularning ishlash jarayonlarini kompyuter modeli orqali batafsil o‘rganish, 
real hayotda xavfli bo‘lgan hodisalarni xavfsiz tarzda tekshirish. Shuningdek, mavjud 
laboratoriya uskunalarini kompyuterga ulash orqali ularni virtual laboratoriya formatida yangi 
texnologik darajaga olib chiqish mumkin. Virtual laboratoriyalar quyidagi hollarda foydalanish 
uchun juda foydali: 

 O‘quvchilarni haqiqiy jarayonlarga tayyorlash; 

 Kerakli materiallar, reaktivlar va uskuna mavjud bo‘lmaganda; 

 Masofaviy ta’limda; 

 Mustaqil o‘rganishda; 

 Tajriba va ilmiy-tadqiqot ishlarida. 
Vizualizatsiya — ta’limning eng samarali usullaridan biri bo‘lib, hodisalarni yanada 

chuqurroq tushunishga yordam beradi. Ayniqsa, o‘zgaruvchan jarayonlarni o‘rganishda 
modellash va vizualizatsiya ayniqsa foydalidir. Laboratoriya ishlari va tajribalar faqat foydali 
emas, balki to‘g‘ri tashkil etilganda juda qiziqarli ham bo‘ladi. Biroq, barcha tajribalarni real 
sharoitda o‘tkazish mumkin emas. Bunday hollarda virtual laboratoriyalar eng maqbul еchim 
bo‘ladi. 

Virtual laboratoriya nima? V.V. Truxinning ta’rifiga ko‘ra, virtual laboratoriya — bu 
tajribalarni haqiqiy uskuna bilan bevosita aloqa qilmasdan yoki u mavjud bo‘lmagan hollarda 
o‘tkazishga imkon beruvchi dasturiy-apparat majmuasi. Bunday tizimlar ikki turga bo‘linadi: 

Masofaviy kirishli laboratoriya tizimi (real laboratoriya, lekin masofadan 
boshqariladi);Faoliyatni kompyuter orqali modellashtiruvchi dasturiy ta’minot (faqat virtual 
mavjud).Bugungi kunda aynan ikkinchi tur — to‘liq virtual laboratoriyalar keng tarqalgan. Bu, 
avvalo, ko‘plab real laboratoriyalarni tashkil qilishdagi qiyinchiliklar bilan bog‘liq. Virtual 
laboratoriyalar quyidagi ustunliklarga ega: 
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Qimmat uskunalarni sotib olish shart emas. (Mavjud uskunalar eskirgan bo‘lib, xatoliklar 
keltirib chiqarishi yoki xavfli bo‘lishi mumkin). 

Ko‘plab real sharoitda amalga oshirib bo‘lmaydigan jarayonlarni modellashtirish mumkin. 
Xavfsizlik: xavfli materiallar yoki yuqori kuchlanishli uskunalar bilan ishlash zarur 
bo‘lmaganligi. Jarayonlarni kompyuterda dinamik ko‘rish imkoniyati. 

Vaqtni “masshtablash”: juda tez yoki juda sekin o‘tadigan jarayonlarni qulay tempda 
kuzatish. Turli parametrlar asosida eksperimentlarni ko‘p marotaba takrorlash imkoniyati. Katta 
hajmdagi raqamli ma’lumotlarni avtomatik tarzda olish va tahlil qilish. Masofadan turib 
laboratoriya bilan ishlash imkoniyati, bu esa butun mamlakat va hattoki chet el talabalari uchun 
ham qulaydir. 

Shu bilan birga, an’anaviy ta’lim shakllarining raqobatbardoshligini yo‘qotishi va 
texnologiyalarni amaliyotga еtarli darajada tatbiq eta olmaslik — yuqori malakali 
mutaxassislarning еtishmasligi bilan izohlanadi. Shu sababli, yangi turdagi oliy ta’lim 
muassasalarini shakllantirish zarur bo‘lmoqda[3]. 

Natija va muhokamalar. Bu muammoni hal qilish uchun Virtual Kompyuter 
Laboratoriyasi (VKL) platformasini joriy etish taklif qilinadi. Bu virtual server yaratish, ilmiy-
tadqiqot ishlari va hisob-kitoblarni bajarish uchun resurslar taqdim etuvchi zamonaviy 
texnologiyalar majmuasidir. 

Bunday tizim yordamida kurs ishlari, diplom loyihalari, laboratoriya topshiriqlari, 
ma’lumotlar bazasi va veb-serverlar yaratish, masofaviy ta’lim tizimlarini yo‘lga qo‘yish 
mumkin bo‘ladi. VKL orqali talaba istalgan joydan, istalgan qurilma orqali laboratoriyalardagi 
dasturlarga kira oladi. Bu imkoniyat, xususan, individual ta’lim yo‘nalishini tanlagan talabalar 
yoki amaliy mashg‘ulot o‘tkaza olmaydiganlar uchun juda muhimdir. Virtual laboratoriyalar 
ularning bilim olish jarayonini yanada interaktiv, qulay va intuitiv qiladi. 

VKL texnologiyasining afzalliklari: 
Internet orqali markazlashtirilgan boshqaruv. 
Yuqori hisoblash imkoniyati (Blade serverlar). 
Kichik hajmli, kam talabchan apparat. 
Ma’lumotlarning zaxira nusxasi. 
Dinamik xizmat ko‘rsatish ("issiq rejimda"). 
Ochiq kodli dasturlar asosida yaratilgan. 
Yuklama balanslash imkoniyati.Bunday tizimlar son jihatidan ko‘p foydalanuvchiga 

xizmat ko‘rsatishi mumkin va bu resurslarga bo‘lgan talabni oshiradi. Shuning uchun tizim 
avtomatik ravishda yuklamani taqsimlab, resurslarni optimal ishlatadi. 

Xulosa. Zamonaviy ta’lim ikki tomonlama tusga ega: rasmiy (darslar, imtihonlar, fanlar 
ro‘yxati) va real (raqamlashtirish, mobil ta’lim, va virtual laboratoriyalar). Hozircha bu holat 
to‘liq global ta’lim paradigmasiga aylanmagan bo‘lsa-da, o‘sish jarayoni boshlangan. Virtual 
laboratoriyalar amaliy bilimlarni mustahkamlashda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Ular 
eksperimentlarni takrorlash, chuqurlashtirish va hatto muvaffaqiyatsiz tajribalarni qayta 
o‘tkazish imkonini beradi. Bunday tizimlar o‘quv jarayonini yanada interaktiv, samarali va 
tushunarli qiladi. 
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